Ofício nº 72/2017

São Carlos, 30 de Agosto 2017.

Senhor Secretário,

                    Vimos à presença de Vossa Senhoria para solicitar a formalização de parceria

para desenvolver o projeto Intitulado “Programa de Medidas Socioeducativas em Meio Aberto –

Prestação de Serviços a Comunidade”, no valor de R$ 252.000,00 (duzentos e cinquenta e

dois mil reais), em regime de mútua cooperação para consecução de interesse público de

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade a Adolescentes em

Cumprimento de Medidas Sócioeducativas de Prestação de Serviço à Comunidade - PSC, com

fundamento no artigo 30, inciso VI, da Lei Federal nº. 13.019/2014 e no Artigo 2º, incisos I, II e

III, §§ 1º, 2º e 3º da Resolução CNAS nº 21/2016. Processo nº 24368/2017.

                      Aproveitamos a oportunidade para renovar nossos protestos de estima e

consideração.

                        Respeitosamente,

_____________________
Pe. Dílson Passos Júnior

Diretor Presidente

Ao Senhor,
Roberto Paulo Valeriani Ignatios
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão
Prefeitura Municipal de São Carlos – SP

DECLARAÇÃO
02

                                Eu, Pe. Dilson Passos Junior, portador do RG nº21.403.937-2/RJ e
CPF nº 341.844.227-72, residente e domiciliado à Rua Padre Teixeira, nº 3.649,
representante legal da Organização da Sociedade Civil “Salesianos São Carlos”,
instituição inscrita no CNPJ nº 59.620.468/0001-21, com sede à Rua Padre Teixeira, nº
3.649, Vila Nery, São Carlos/SP, DECLARO , conforme os itens abaixo relacionados,
sobre o atendimento aos requisitos estatutários da Organização em tela:
ITEM REQUISITO Indicar artigo ATENDIDO

sim não
1 Objetivos voltados à promoção de

atividades e finalidades de relevância
pública e social

9º X

2 Que, em caso de dissolução da
entidade, o respectivo patrimônio
líquido seja transferido a outra
pessoa jurídica de igual natureza que
preencha os requisitos desta Lei e
cujo objeto social seja,
preferencialmente, o mesmo da
entidade extinta.

90º X

3 Escrituração de acordo com os
princípios fundamentais de
contabilidade e com as Normas
Brasileiras de Contabilidade

85º X

São Carlos, 30 de Agosto 2017.

_________________________________

Pe. Dílson Passos Júnior
Diretor Presidente

04

Relação Nominal de Dirigentes

Nome   Pe. Dílson Passos Júnior Nº CPF  341.844.227-72

Nº RG

21.403.937-2

Órgão Expedidor

SSP/RJ

Cargo

Diretor Presidente

Função

Diretor

Logradouro (Avenida, Rua, Rod, Etc.) Rua Padre Teixeira, 3.649

Bairro Vila Nery Cidade São Carlos CEP 13.569-180

Telefone 1 (16) 2107-3300 Telefone 2 Telefone 3

E-mail: passosdilson@gmail.com

Nome Pe. Milton Braga de Rezende Nº CPF 623.391.688-72

Nº RG

5.069.217-3

Órgão Expedidor

SSP/SP

Cargo

Diretor Vice Presidente

Função

Vice Diretor

Logradouro (Avenida, Rua, Rod, Etc.) Rua Padre Teixeira, 3.649

Bairro Vila Nery Cidade São Carlos CEP 13.569-180

Telefone 1 (16) 2107-3300 Telefone 2 Telefone 3

E-mail: administração@salesianossc.org.br

Nome Pe. Ivan Tomasetto Nº CPF 248.889.898-85

Nº RG

28.764.153-3

Órgão Expedidor

SSP/SP

Cargo

Diretor Tesoureiro

Função

Ecônomo

Logradouro (Avenida, Rua, Rod, Etc.) Rua Padre Teixeira, 3.649

Bairro Vila Nery Cidade São Carlos CEP 13.569-180

Telefone 1 (16) 2107-3300 Telefone 2 Telefone 3

E-mail: Ivan.bsp@salesianos.com.br

Nome Ir. José Aparecido Carloto Nº CPF 057.191.188-96

Nº RG

12.817.204-6

Órgão Expedidor

SSP/SP

Cargo

Diretor Secretário

Função

Secretário

Logradouro (Avenida, Rua, Rod, Etc.) Rua Padre Teixeira, 3.649

Bairro Vila Nery Cidade São Carlos CEP 13.569-180

Telefone 1 (16) 2107-3300 Telefone 2 Telefone 3

E-mail: zezosdb@gmail.com

DECLARAÇÃO

05

                                Eu, Pe. Dílson Passos Júnior, portador do RG nº 21.403.937-2/RJ e

CPF nº 341.844.227-72, DECLARO para os devidos fins, que a Organização de

Sociedade Civil (OSC), denominada Salesianos São Carlos, se encontra sediada à Rua

Padre Teixeira, nº 3.649, Bairro Vila Nery, na cidade de São Carlos - SP, conforme

comprovante apresentado, em anexo, inscrita no CNPJ nº 59.620.468/0001-21, ativo

há  anos, informações confirmadas no comprovante de Cadastro Nacional de Pessoas

Jurídicas, emitido pela Receita Federal do Brasil.

São Carlos, 30 de Agosto 2017.

________________________________________

Pe. Dílson Passos Júnior
Diretor Presidente

DECLARAÇÃO
08

                                Nós, membros da diretoria dos Salesianos São Carlos, instituição

inscrita no CNPJ nº 59.620.468/0001-21, com sede a Rua Padre Teixeira, 3.649, abaixo

identificados e qualificados, DECLARAMOS  para os devidos fins que não somos

membros de Poder ou do Ministério Público, ou dirigentes de órgão ou entidade da

Administração Pública Municipal, estendendo-se aos nossos respectivos cônjuges ou

companheiros, bem como parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o

segundo grau.

São Carlos, 30 de Agosto 2017.

_____________________________
Pe. Dílson Passos Júnior

CPF 341.844.227-72  RG 21.403.937-2
Diretor Presidente

_____________________________

Pe. Milton Braga de Rezende
CPF 623.391.688-72  RG 5.609.217-3

Diretor Vice Presidente

_____________________________
Pe. Ivan Tomasetto

CPF 248.889.898-85  RG 28.764.153-3
Diretor Tesoureiro

_____________________________
Ir. José Aparecido Carloto

CPF 057.191.188-96  RG 12.817.204-6
Diretor Secretário

_____________________________
Ir. Marcelo Oliveira dos Santos

CPF 262.420.728-74  RG 29.876.725-9
Membro CAEF

_____________________________
Ir. Vitor Aladic de Melo

CPF 436.164.928-66  RG 36.762.834-X
Membro CAEF

_____________________________
Pe. André Luiz Simões

CPF 277.136.418-23  RG 29.962.727-5
Membro CAEF

DECLARAÇÃO

09

Eu, Pe. Dílson Passos Júnior, portador do RG nº 21.403.937-2/RJ e CPF nº

341.844.227-72, DECLARO sob as penas da lei que o Salesianos São Carlos,

instituição inscrita no CNPJ nº 59.620.468/0001-21, com sede Rua Padre Teixeira,

3.649, não está impedida de celebrar qualquer modalidade de parceria com órgãos

públicos e que, portanto, não se submete às vedações previstas no art. 39 da Lei

Federal nº 13.019/2014 e alterações.

São Carlos, 30 de Agosto 2017.

_________________________________

Pe. Dílson Passos Júnior
Diretor Presidente

DECLARAÇÃO

10

Nós, membros da diretoria dos Salesianos São Carlos, instituição inscrita no

CNPJ nº 59.620.468/0001-21, com sede a Rua Padre Teixeira, 3.649, abaixo

identificados e qualificados, DECLARAMOS  para os devidos fins que não  incorremos

nas situações de vedações, previstas nas alíneas "a", "b" e "c" do inciso VII do art. 39

da Lei Federal nº 13.019/2014 e alterações.

São Carlos, 30 de Agosto 2017.

_____________________________
Pe. Dílson Passos Júnior

CPF 341.844.227-72  RG 21.403.937-2
Diretor Presidente

____________________________
Pe. Milton Braga de Rezende

CPF 623.391.688-72  RG 5.609.217-3
Diretor Vice Presidente

_____________________________
Pe. Ivan Tomasetto

CPF 248.889.898-85  RG 28.764.153-3
Diretor Tesoureiro

_____________________________
Ir. José Aparecido Carloto

CPF 057.191.188-96  RG 12.817.204-6
Diretor Secretário

_____________________________
Ir. Marcelo Oliveira dos Santos

CPF 262.420.728-74  RG 29.876.725-9
Membro CAEF

_____________________________
Ir. Vitor Aladic de Melo

CPF 436.164.928-66  RG 36.762.834-X
Membro CAEF

_____________________________
Pe. André Luiz Simões

CPF 277.136.418-23  RG 29.962.727-5
Membro CAEF

DECLARAÇÃO

11

                                Eu, Pe. Dílson Passos Júnior, portador do RG nº 21.403.937-2/RJ e

CPF nº 341.844.227-72, DECLARO sob as penas da lei que não haverá contratação ou

remuneração a qualquer título pela OSC, com os recursos repassados, de servidor ou

empregado público, inclusive àquele que exerça cargo em comissão ou função de

confiança de órgão ou entidade da Administração Pública Municipal, bem como seus

respectivos cônjuges, companheiros ou parentes, até o segundo grau, em linha reta,

colateral ou por afinidade.

São Carlos, 30 de Agosto 2017.

________________________________

Pe. Dílson Passos Júnior
Diretor Presidente

DECLARAÇÃO

12 e 13

                                Eu, Pe. Dílson Passos Júnior, portador do RG nº 21.403.937-2/RJ e

CPF nº 341.844.227-72, representante legal da Organização da Sociedade Civil

denominada de Salesianos São Carlos, com sede à Rua Padre Teixeira, n° 3.649,

Bairro Vila Nery, na cidade de São Carlos - SP, inscrita no CNPJ 59.620.468/0001-21,

DECLARO para os devidos fins, que a Organização da Sociedade Civil em tela, possui

experiência prévia na realização, com efetividade, do objeto da parceria ou de natureza

semelhante, conforme documento anexo, e que possui capacidade técnica e

operacional , estando em pleno e regular funcionamento, cumprindo suas finalidades

estatutárias, dispondo de e recursos necessários para execução do Termo de

Colaboração.

São Carlos, 30 de Agosto 2017.

________________________________

Pe. Dílson Passos Júnior
Diretor Presidente

.

DECLARAÇÃO

15

Eu, Pe. Dílson Passos Júnior, portador do RG nº 21.403.937-2/RJ e CPF nº

341.844.227-72, representante legal da Organização da Sociedade Civil denominada

de Salesianos São Carlos, com sede à Rua Padre Teixeira, nº 3.649, Bairro Vila Nery,

na cidade de São Carlos - SP, inscrita  no CNPJ 59.620.468/0001-21, DECLARO para

os devidos fins, que a Organização da Sociedade Civil em tela, possui conta bancária

nº 106.069-4, no Banco do Brasil S/A, Agência 3.062-7, na cidade de São Carlos/SP

especificamente para gestão dos recursos oriundos da celebração do Termo de

Colaboração “Programa de Medidas Socioeducativas em Meio Aberto – Prestação de

Serviços a Comunidade” com a Prefeitura Municipal de São Carlos.

São Carlos, 30 de Agosto 2017.

________________________________

Pe. Dílson Passos Júnior
Diretor Presidente

DECLARAÇÃO

16

Eu, Pe. Dílson Passos Júnior, portador do RG nº 21.403.937-2/RJ e CPF nº

341.844.227-72, na qualidade de Diretor Presidente do Salesianos São Carlos, CNPJ

nº 59.620.468/0001-21, declaro para os devidos fins que meu e-mail pessoal é

passosdilson@gmail.com e institucional é administracao@salesianossc.org.br .

 São Carlos, 30 de Agosto 2016.

_______________________________

Pe. Dílson Passos Júnior
Diretor Presidente

DECLARAÇÃO

17

Eu, Pe. Dílson Passos Júnior, portador do RG nº 21.403.937-2/RJ e CPF nº

341.844.227-72, representante legal da Organização da Sociedade Civil denominada

de Salesianos São Carlos, com sede à Rua Padre Teixeira, nº 3.649, Bairro Vila Nery,

na cidade de São Carlos - SP, inscrita  no CNPJ 59.620.468/0001-21, DECLARO para

os devidos fins, que a Organização da Sociedade Civil em tela, se compromete em

atender o disposto no Art. 11 da Lei 13.019/2014, divulgando na internet e em locais

visíveis da sede social e, quando for o caso, nos estabelecimentos em que exerça suas

ações, todas as parcerias celebradas com Prefeitura Municipal de São Carlos – SP.

São Carlos, 30 de Agosto 2017.

_______________________________

Pe. Dílson Passos Júnior
Diretor Presidente

DECLARAÇÃO

18

Eu, Pe. Dílson Passos Júnior, portador do RG nº 21.403.937-2/RJ e CPF nº

341.844.227-72, representante legal da Organização da Sociedade Civil denominada

de Salesianos São Carlos, com sede à Rua Padre Teixeira, nº 3.649, Bairro Vila Nery,

na cidade de São Carlos - SP, inscrita  no CNPJ 59.620.468/0001-21, DECLARO para

os devidos fins, que a Organização da Sociedade Civil em tela, se compromete em

aplicar os recursos repassados de acordo com o art. 51 da Lei 13019/14, bem como

prestar contas na forma dos arts. 63 a 68 da mesma lei.

São Carlos, 30 de Agosto 2017.

________________________________

Pe. Dílson Passos Júnior
Diretor Presidente

DECLARAÇÃO

19

Eu, Pe. Dílson Passos Júnior, portador do RG nº 21.403.937-2/RJ e CPF nº

341.844.227-72, DECLARO sob as penas da lei que não emprega menor de 18

(dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de

dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, consoante ditames da CLT.

São Carlos, 30 de Agosto 2017.

_____________________________

Pe. Dílson Passos Júnior
Diretor Presidente